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Введение

Происходящие климатические изменения оказывают существенное влияние

человека, на все сферы его жизнедеятельности. Изменение климата происходит под

воздействием совокупности антропогенных и естественных факторов, а его важным

последствием является увеличение повторяемости и интенсивности опасных явлений

погоды (ОЯ), которые вызывают чрезвычайные ситуации, сопровождающие человеческими

жертвами и экономическими потерями (Третий оценочный доклад об изменениях

климата…, 2022).

Анализ информации о бедствиях, произошедших вследствие геофизических,

метеорологических, климатических, гидрологических, биологических опасных природных

явлений, а также техногенных катастроф, Международной базы данных о чрезвычайных

ситуациях (EM-DAT) показывает, что с природными опасными явлениями связано 62%

всех зарегистрированных бедствий, 80% смертей и 99% экономических потерь. За

последние 50 лет зафиксировано 11072 случая (50%) бедствий, причиной которых были

метеорологические, климатические и гидрологические опасные явления, в результате

которых погибло 2,06 миллиона человек (45%), а экономический ущерб составил 3,64

триллиона долларов США (74%) (Атлас смертности и экономических потерь…, 2021).

С экономической точки зрения более целесообразно инвестировать в адаптационные

мероприятия, снижающие уровень опасности климатических рисков. В целях принятия

обоснованных решений при разработке мероприятий по адаптации к изменениям климата,

необходимо наличие информации, как о самом опасном метеорологическом явлении, так и

об объектах возможного воздействия (Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).

В качестве объекта исследования был выбран город федерального значения Санкт-

Петербург, так как он является крупнейшей городской агломерацией и одним из важнейших

экономических, промышленных, культурных, научно-образовательных, транспортных

центров Российской Федерации. Санкт-Петербург, как крупнейший мегаполис Северной

Европы, также имеет важнейшее международное значение (Санкт-Петербургская

агломерация: ..., 2022).

Следует отметить, что в проекте регионального плана адаптации Санкт-Петербурга

к изменениям климата, в котором рассматривается 17 климатических рисков, к числу

наиболее значимых опасных метеорологических явлений для данной территории относится

«жара» (классифицируется как риск «весьма опасного уровня»).
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«Волной тепла» называется некоторый относительно продолжительный период,

когда наблюдается устойчивая жаркая погода (Виноградова, 2015). Ежегодно волны тепла

оказывают большее влияние на здоровье человека (Lane et al., 2015). Около 30% мирового

населения, как минимум, 20 дней находятся под воздействием климатических условий,

которые обуславливают увеличение количества смертей (Mora et al., 2017).

Так, жара 2010 г., произошедшая на территории европейской части Российской

Федерации, по числу смертей (55 736) вошла в десятку наиболее катастрофических явлений

за 1970-2019 гг. Суммарно 2 волны тепла в Европе в 2003 и 2010 гг. вызвали 127 946

смертей. Для Германии, Италии и Испании доля смертей, вызванных экстремальными

температурами, в 2003 г. составила более 90 % (95, 94 и 90% соответственно) от всех

зафиксированных летальных случаев (Атлас смертности и экономических потерь…, 2022).

Оценка термических условий в больших городах остается одним их актуальных

вопросов прикладной климатологии, так как в них неблагоприятные последствия,

вызванные опасным метеорологическим явлением «жара» усиливаются эффектом наличия

городского острова тепла. Суммарно это приводит к снижению уровня комфортности

проживания горожан (Голубева, 2022). Антропогенно-измененные климатические условия

мегаполисов существенно повышает вероятность возникновения опасных

метеорологических явлений: сильная и продолжительная жара. Например, Imada et al.

(2019) показали, что волна тепла, от которой пострадала Япония в июле 2018 г., не возникла

бы без антропогенного влияния.

Цель работы: оценить уровень опасности климатического риска «жара» для

территории Санкт-Петербурга с учетом особенностей функционально-планировочной

структуры его административных районов.

Задачи:

 изучить различные методологические подходы к оценке климатического

риска «жары», как опасного метеорологического явления, и её влиянию на

социальную сферу и отрасли экономики;

 определить показатели интенсивности, распространенности и

продолжительности воздействия «жары» в Санкт-Петербурге по данным

наблюдений за температурным режимом в городе;

 проанализировать пространственное распределение риска – выделить

наиболее и наименее уязвимые районы города.
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1. Климатический риск «жара»

1.1. Климатический риск и подходы к его оценке.

В соответствии с Методическими рекомендациями по оценке климатических рисков,

утвержденных приказом Минэкономразвития России от 13.05.2021 № 267, климатический

(климатообусловленный) риск – совместная характеристика вероятности опасных

проявлений климатического фактора и его воздействия (в виде вреда или ущерба) на объект

этого воздействия, которая выражается в величине ущерба (в натуральном и (или)

стоимостном выражении), характерного для повторяемости заданных значений опасного

климатического фактора.

Исходя из определения и структуры (рис. 1) климатического риска, о нем можно

говорить в случае, когда на территории наблюдается какое-либо опасное явление/

неблагоприятные условия погоды и существует объект, который находится под вероятным

воздействием и уязвим к ним.

Рис. 1. Концепция климатического риска [МГЭИК, 2014].

Анализ климатических рисков состоит из таких этапов, как идентификация видов

риска, их количественная оценка и прогноз. На первом этапе необходимы определенные

знания применения климатической информации, так как иногда учитывается не только

само ОЯ, но и последствия этого ОЯ – техногенное событие или распределение событий,

оказывающих влияние на реципиент, которым может быть:

6

 объект или система объектов

 процесс, комплексный процесс

 территория

 отрасль экономики

Характеристика видов реципиентов неодинакова, а также зависит от определенной

задачи. Описание объекта включает его назначение и особенности устройства, процесса –

его назначение и время протекания, территории – её границ, отрасли – инфраструктуру

(Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).

Прогноз рисков не может быть осуществлен без качественного мониторинга как

гидрометеорологический условий, так и свойств реципиента (подверженность,

чувствительность, потенциал адаптивности), что отражает его уязвимость, которая

меняется с течением времени.

Для количественной оценки рисков существуют 2 основных подхода –

эмпирический и вероятностный.

Концепция, на которой основан эмпирический подход, представляет собой

математическую интерпретацию риска (рис. 2). Таким образом, данный подход учитывает

подверженность объекта, включая ее в величину уязвимости. В таком случае риск можно

определить с помощью формулы:

P = p×У, (1)

где p – вероятность природного явления; У – уязвимость некоторого объекта,

подвергающегося воздействию ОЯ.

Рис. 2. Модель риска. F – частота возникновения опасности, C – условная вероятность уязвимости

реципиента риска от опасности (Кобышева, Акентьева, Галюк, 2015).
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Социальной риск Рсоц выражается через соотношение между числом людей,

подвергшихся воздействию источника опасности, и вероятностью такого события.

Рассматривая отдельные случаи ОЯ, определяется средняя площадь, которую оно

охватывает, или радиус корреляции данного явления, когда нет возможности найти

среднюю площадь.

Вероятность природного явления определяется формулами 2 и 3, одна из которых

применяется в случае, когда ОЯ зафиксировано 1 раз, другая – когда ОЯ наблюдалось

несколько раз в году, соответственно.

p = n/N (2),

где n – число ОЯ на данной территории за весь период наблюдений, N – число лет

наблюдений.

p = N’/N (3),

где N’ – число лет с ОЯ.

Формула для расчета риска нанесения социального ущерба выглядит следующим

образом:

Рсоц = p ×
𝑠

𝑆
× tср ×m × K (4),

где s – средняя площадь воздействия данного явления (км2), S – площадь

административной области (км2), tср – количество суток, когда воздействовали ОЯ или НГЯ,

m – численность населения административной области (чел.), K – коэффициент

агрессивности.

Для нахождения вероятности лет с явлением, а не вероятности самого явления, риск,

вычисленный по предыдущей формуле, следует умножить на максимальное число явлений

в году.

Общая формула для определения социального риска или вероятности поражения

конкретного реципиента:

Рсоц = p ×
s(i)

𝑆
×

𝑠

𝑆
× tср ×m × K (5),

где si – площадь реципиента (км2).
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Чтобы перейти к экономическому риску требуются количественные сведения об

ущербах, продолжительности каждого ОЯ и его вкладе в ущерб за период, равный

продолжительности воздействия.

Данный подход допустимо использовать, когда изменение метеорологических

характеристик происходит стационарно по математическому ожиданию и/или дисперсии, в

противном случае необходима его коррекция.

Второй подход – вероятностный – предполагает оценку рисков посредством расчета

вероятности превышения интенсивности ОЯ, неблагоприятного явления погоды (НУП) или

аномального климатического условия (АКУ) и соответствующих им максимальных потерь.


[…]


явлению.

В связи с возрастающей значимостью данного метеорологического явления и его

последствий для социально-экономического развития г. Санкт-Петербурга, была

проанализирована многолетняя динамика параметров, характеризующих жаркую погоду:

продолжительность и количество волн тепла, идентифицированных с помощью различных

подходов, количество дней с максимальной температурой выше 30℃, суточные амплитуды

термического режима, изменение случаев неблагоприятных сочетаний температурно-

влажностного комплекса.

Установлено, что в настоящее время отмечается рост уровня опасности жары,

поскольку увеличивается, как продолжительность, так и повторяемость данного опасного

метеорологического явления. Например, в последнее тридцатилетие количество случаев

продолжительной жары почти в три раза превосходит аналогичные значения для

предыдущего климатического периода. Абсолютные максимальные температуры

приземного воздуха за весь период наблюдений также были зафиксированы в текущем

периоде – в июле 2010 года.

В связи с тем, что в проекте Регионального плана адаптации Санкт-Петербурга к

изменениям климата, риск жары определен, как «особо опасный», представляется важной

задача по оценке его пространственного распределения в границах рассматриваемого

субъекта Российской Федерации с учетом функционально-планировочной структуры

города, плотности населения и обеспеченности элементами водно-зеленого каркаса.

Выполненный комплексный анализ уязвимости внутригородских территорий к жаре

позволяет разрабатывать эффективные меры адаптации к опасному метеорологическому

явлению в соответствии с особенностями административных районов.

По результатам расчета риска для 18 районов города, наиболее подверженными

негативному воздействию волн жары являются Калининский, Центральный, Фрунзенский,

Василеостровский районы. Более благоприятная ситуация наблюдается в Петродворцовом,

Пушкинском и Курортном районах. Отмечается большой разброс в уровне уязвимости
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различных районов в жаре. Максимальные значения риска более чем в 4 раза превышают

наименьшие.

Таким образом, несмотря на то что влияние волн жары распространяется на всю

территорию г. Санкт-Петербурга, степень их воздействия различна. В совокупности с

эффектом городского острова тепла, градостроительные и социально-экономические

показатели районов определяют их уязвимость к данному опасному метеорологическому

явлению. Показано, что необходимо сосредоточиться на разработке и реализации

мероприятий по адаптации центральных районов к климатическому риску жара, особенно

с учетом прогнозов развития глобального потепления.
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Приложения

Приложение 1. Температурно-влажностный комплекс за период 1971-2000 гг.

Температура воздуха,

℃/Влажность воздуха, %

20-22 22-24 24-26 26-28 28-30 30-32 32-34

20-24 9 7 5 1 2

25-29 29 35 26 12 9 5 2

30-34 75 66 63 32 18 8 1

35-39 111 128 85 70 26 17 5

40-44 160 159 115 72 35 10 1

45-49 217 189 123 84 37 6

50-54 299 204 129 63 19 2

55-59 264 224 116 41 11 3

60-64 304 189 95 17 5 1

65-69 256 160 53 19 1

70-74 254 105 16 3

75-79 177 64 5

80-84 125 28 3

85-89 72 3

90-94 31 1

95-100 3

Приложение 2. Температурно-влажностный комплекс за период 1981-2010 гг.

Температура воздуха,

℃/Влажность воздуха, %

20-22 22-24 24-26 26-28 28-30 30-32 32-34 34-36 36-38

20-24 10 2 8 1 2

25-29 32 31 24 8 6 4 2

1

30-34 59 54 42 28 11 11 2 3

35-39 114 104 64 71 28 13 9 1

40-44 133 131 116 89 46 25 11

45-49 215 209 136 104 37 14 3

50-54 267 211 146 75 28 7

55-59 279 218 140 50 20 3

60-64 360 210 102 27 11 1

65-69 281 181 66 21 3

70-74 272 125 30 6

75-79 239 71 17 2

80-84 151 39 8 1

85-89 94 10 1

90-94 52 7
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95-100 5

Приложение 3. Температурно-влажностный комплекс за период 1991-2020 гг.

Температура воздуха,

℃/Влажность воздуха, %

20-22 22-24 24-26 26-28 28-30 30-32 32-34 34-36 36-38

20-24 16 10 11 5 1 2

25-29 40 30 21 16 11 12 4

1

30-34 77 71 54 42 31 16 2 3

35-39 107 95 74 75 43 19 9 1

40-44 138 142 137 108 51 34 10

45-49 235 228 153 113 52 19 4

50-54 278 236 171 85 37 11

55-59 315 224 152 66 21 4

60-64 336 223 103 36 11 2

65-69 327 191 79 16 2

70-74 260 145 37 5

75-79 255 86 17 2

80-84 156 45 6 1

85-89 106 12 1

90-94 63 8

95-100 5

Приложение 4. Значения риска для административных районов Санкт-Петербурга.

Район Р У Риск
Нормализованнное

значение риска

Адмиралтейский район 0,238 0,734 0,175 0,692

Василеостровский район 0,238 0,882 0,210 0,886

Выборгский район 0,238 0,678 0,161 0,619

Калининский район 0,238 0,970 0,231 1

Кировский район 0,238 0,771 0,184 0,741

Колпинский район 0,238 0,481 0,115 0,363

Красногвардейский район 0,238 0,717 0,171 0,670

Красносельский район 0,238 0,510 0,122 0,401

Кронштадтский район 0,238 0,511 0,122 0,402

Курортный район 0,238 0,415 0,099 0,277

Московский район 0,238 0,688 0,164 0,632

Невский район 0,238 0,692 0,165 0,638

Петроградский район 0,238 0,701 0,167 0,650

Петродворцовый район 0,238 0,203 0,048 0

44

Приморский район 0,238 0,641 0,153 0,571

Пушкинский район 0,238 0,252 0,060 0,065

Фрунзенский район 0,238 0,899 0,214 0,908

Центральный район 0,238 0,953 0,227 0,978
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