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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объём операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные выводы из

проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

В выпускной квалификационной работе Елизаветы Николаевны обосновано показано,

что климатический режим Санкт-Петербурга настолько изменился, что в настоящее

время для него характерным является проблема проявления на его территории опасного

метеорологического явления «жара». Полученные результаты могут быть использованы

при актуализации Регионального плана адаптации Санкт-Петербурга к изменениям

климата, а также при градостроительном и архитектурно-строительном проектировании
в целях обеспечения устойчивого развития урбанизированной территории.

___________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы

В качестве пожелания к дальнейшему развитию исследования можно предложить

использование не только наземной, но и спутниковой информации о температуре

приземного воздуха и городских поверхностей.

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «Отлично»
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